
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 6/2022 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: VARIAZIONE    AL    BILANCIO    2022/2024   E   CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di aprile dalle ore 20.30 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Assente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Assente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Assente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti: MARTINA Elisa POZZATO Enrico RONSIL Roberto                . 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 2 

 
Deliberazione di C.C n. 6 del 21.04.2022 

 
Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “VARIAZIONE    AL    
BILANCIO    2022/2024   E   CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE.         ”  
 
Dopo l’esame consiliare e il dibattito, così sintetizzabile: 
 
Illustrato il contenuto della variazione.  
Viene affrontato il tema delle strade strette di alcune frazioni, che sarebbero da segnalare con 
l’indicazione della larghezza. 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 
• Consiglieri presenti    n.      8      
• Astenuti                     n.    3 (Campo Bagatin, Olocco, Giors)      
• Voti favorevoli         n.    5        
• Voti contrari              n.    0     
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.     27 del 12.4.2022, allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, come riportato e in quanto necessari; 
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa 
prevista dalla legge; 
Constatato l’esito delle votazioni 

DELIBERA 
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 
 

 
Successivamente, con una votazione in forma palese che dà il seguente esito: 
• Astenuti                     n.    3 (Campo Bagatin, Olocco, Giors)      
• Voti favorevoli         n.    5        
• Voti contrari              n.    0     
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
 
 



 

 3 

 
 

COMUNE DI GIAGLIONE 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 27 del 12.04.2022 

 

Oggetto: VARIAZIONE    AL    BILANCIO    2022/2024   E   CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.          

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato 

dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti 

locali; 

 

Premesso che l’art. 42, C. 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riserva al Consiglio comunale la competenza 

su programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco 

annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed 

urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da 

rendere per dette materie; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al 

piano esecutivo di gestione; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 32/21 del 15.12.2021 il Consiglio comunale ha approvato il DUP semplificato 

per il triennio 2022-2024  e il bilancio di previsione 2022/2024 con i relativi allegati;  

- con deliberazione n. 11/22 del 22.02.2022 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2022/2024; 

 

Considerato che nella stessa seduta con deliberazione precedente si è provveduto ad approvare il 

Rendiconto per l’esercizio 2021 e relativi allegati; 

 

Visto l’art. 187 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, introdotto dal 

D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, che qualifica la natura e l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

 

Considerato che, l’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze 

e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 che di seguito si 

illustrano. 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata la nota del 05.10.2018 dove la Ragioneria dello Stato comunica a tutti gli enti il contenuto della 

circolare n. 25/18 del 03.10.2018 in armonia con le sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 

101/2018 circa l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. Sulla base della circolare n. 25/18 e considerata la 

volontà dell’amministrazione, si procedere all’utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione desunto 

dall’ultimo rendiconto approvato in questa stessa seduta. 

1) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte investimenti per € 286.090,00 per i seguenti investimenti: 

> arredi per allestimento nuova sala del Consiglio Comunale =     € 15.000,00; 

> attrezzature informatiche per allestimento nuova sala del Consiglio Comunale =  € 10.000,00; 

> ri-cofinanziamento all’Unione Montana Alta Valle Susa del progetto Alcotra di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 43 del 24.06.2021, che qui si richiama integralmente; con nota prot. n. 852 

del 31.03.2022 è pervenuta da parte dell’Unione Montana Alta Valle Susa la comunicazione di 

ammissione al finanziamento del progetto =                € 120.000,00; 

> Cofinanziamento al Contributo regionale di cui alla L.R. n. 18/84 = Come da comunicazioni 

pervenute al protocollo dell’ente ai numeri 2747 del 18.11.2021, n. 2797 del 22.11.2021 e n. 318 del 



 

 4 

04.02.2022, per scorrimento di una graduatoria, per il quale il Comune aveva formulato istanza di 

contributo nell’anno 2020 ai sensi della L.R. 14/84,  il ns. Comune è risultato beneficiario di un 

contributo regionale di  79.910,00  finalizzato ad opere di adeguamento del cimitero comunale (lotto 

1/A) già oggetto della variazione di bilancio adottata dalla G.C. con atto n. 12/22 del 22.02.2022 e 

ratificata dal C.C. in questa stessa seduta nei punti precedenti. L’importo totale del progetto, di cui 

all’istanza del contributo, era pari a € 131.000,00, pertanto risulta necessaria una variazione di 

bilancio per finanziare la differenza =       € 51.090,00; 

> estensione lavori di messa in sicurezza del Canale di M. Bona=   € 15.647,71  

Si specifica che tale opera verrà finanziata per € 10.000,00 dall’avanzo di amministrazione di parte 

investimenti ed € 5.647,71 dal contributo statale, di cui all’art. 1 c. 29-37 L. 160/19, e dal contributo 

statale aggiuntivo, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 in applicazione del c. 

30, art. 1 della L. 160/2019, per la differenza mancante;  

 Messa in sicurezza, recupero e ripristino della viabilità tratto di strada comunale (tratto di strada 

compreso tra la fontana di San Giuseppe e loc. “Tsèina”) =     € 80.000,00; 

 

2) Utilizzo avanzo di amministrazione – parte vincolata per € 31.170,70 per le seguenti necessità: 

> [vincoli da trasferimenti] Fondi assegnati al Comune di Giaglione per l’erogazione di contributi a 

fondo perduto per, l’anno 2021 a sostegno di commercio e artigianato previsto dal fondo nazionale 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui al DPCM del 24.09.2020, 

pubblicato in G.U. il 04.12.2020 e di cui alla Delibera di G.C. n. 5/22 del 01.02.2022 =  € 13.135,00; 

> [altri vincoli] Incentivo Imu/tari di cui all’art. 1 , c. 1091 della L. 145/2018: fondo incentivante 

pari a € 18.035,70, il 5% delle riscossioni avvenute nel 2021, che dovrà essere diviso in: 

 > 20% Fondo potenziamento risorse strumentali =      € 3.607,14; 

> 80% compenso incentivante a cui vanno scorporati gli oneri di legge (cpdel, Inail e Irap) =

          € 14.428,56 

in ogni caso il beneficio riconosciuto ai dipendenti quale trattamento economico accessorio 

non potrà superare il 15% del trattamento tabellare annuo lordo individuale e la differenza 

stanziata in eccesso confluirà in avanzo di amministrazione es. 2022; 

 

Tenuto conto che si registrano un’ulteriore necessità di parte capitale di seguito descritte: 

> Opere e misure di accompagnamento di priorità 2 al progetto della “Nuova linea ferroviaria 

Torino-Lione” di cui alla delibera CIPE n. 67/2017, lotto costruttivo 1. Come da deliberazione del 

C.C. in questa stessa seduta al punto precedente è stata approvata la Convenzione con la Regione 

Piemonte per la realizzazione degli interventi sistemazione e messa in sicurezza dei percorsi 

naturalistici per la fruizione della sentieristica esistente con valorizzazione e sviluppo territoriale =

                                € 354.699,04;  

> Opere e misure di accompagnamento di priorità 2 al progetto della “Nuova linea ferroviaria 

Torino-Lione” di cui alla delibera CIPE n. 67/2017, lotto costruttivo 1. Come da note prot. n. 73 del 

13.01.2022 e n. 758 del 21.03.2022 è previsto l’intervento, la cui scheda progettuale e allegata alla 

presente, su n. 3 Comuni (Giaglione, Exilles e Gravere – Comune capofila)   per il recupero 

paesaggistico e valorizzazione dell’agricoltura montana; in particolare l’importo assegnato al ns. 

Comune verrà utilizzato per il “rifacimento e/o consolidamento dei muretti di contenimento a monte 

e valle della strada comunale di accesso ai vigneti in zona “Castello Menate” e realizzazione di 

sistema di irrigazione con vasca uso irriguo ed antincendio” =                                  € 274.891,76;    

   

Considerato che si registrano, infine, ulteriori variazioni contabili di parte corrente per adeguamenti 

capitoli di spesa come meglio sintetizzato di seguito nonché indicato nel prospetto analitico allegato alla 

presente: 

> adeguamenti stanziamenti capitoli di spese del personale per consentire lo scavalco dell’attuale 

responsabile dell’area tecnica fino alla decorrenza della nuova assunzione a tempo parziale (50%) e 

indeterminato del nuovo responsabile; 

> Integrazioni capitoli di spesa per: 

  > prestazioni di servizi manutenzione patrimonio comunale =  € 5.000,00; 

  > Vestiario squadra operai =         € 500,00; 

  > contributo Pro Loco Giaglione =        € 350,00; 

  > prestazioni di servizi manutenzione strade =         € 4.000,00; 



 

 5 

Tali integrazioni vengono finanziate da maggiori entrate a titolo di recupero Imu anni pregressi da 

attività di accertamento dell’ufficio tributi, fitti attivi, sanzioni sanatorie U.T.C. e contributi Conai; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di disporre di una variazione al bilancio di previsione 2022/2024, a valere 

sull’esercizio 2022 al fine di consentire le azioni sopra descritte e meglio rappresentate dall’allegato 

documento elaborato dal servizio finanziario, comprendente una manovra finanziaria che riguarda  l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione, maggiori entrate e storni di spesa, e corrispondenti nuove spese sul tit.  I e II 

nonché con l’istituzione di nuovi capitoli in entrata e uscita; 

 

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito: 

ENTRATE € SPESE € 

 2022   2022  

Entrate correnti € 9.850,00 - Spese correnti     € 46.620,70         

- € 5.600,00 

- 

Entrate c/capit. € 635.238,51 - Spese c/capit. € 921.328,51 - 

Utilizzo avanzo – parte 

investimenti 

€ 286.090,00     

Utilizzo avanzo – parte 

vincolata 

€ 31.170,70     

      

TOT. € 962.349,21 - TOT. € 962.349,21 - 

 

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2022; 

 

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024, adottato dal C.C. con atto 32/21 del 15.12.2021, per la parte relativa agli 

investimenti e alle fonti di finanziamento; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 8/22 del 08.02.2022 ad oggetto: “Esame ed adozione del 

programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 dell’elenco annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 

n. 50/2016 e contestuale presa d’atto della non necessità dell’adozione dello schema del programma 

biennale dei servizi e delle forniture 2022/2023”; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere contestualmente anche all’aggiornamento per integrazione del Piano 

Triennale Opere pubbliche triennio 2022/2024 per le opere superiori a € 100.000,00 oggetto della presente 

variazione di bilancio, le cui schede vengono allegate alla presente deliberazione; 

 

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione 

proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati; 

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017). 

 

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i 

pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

Preso atto che il revisore del conto, relativamente alla presente proposta di deliberazione, ha espresso il 

parere di regolarità contabile; 

 

Dato atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio Comunale 



 

 6 

 

DELIBERI 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

Di provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera b e 175, commi 2 e 3, del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 

del 2014 alla variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – Es. 2022. 

 

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – competenza 2022 - quale risulta dal 

prospetto analitico allegato, che forma parte integrante della presente deliberazione, in entrata e uscita – a 

pareggio – come di seguito riassunto: 

ENTRATE € SPESE € 

 2022   2022  

Entrate correnti € 9.850,00 - Spese correnti     € 46.620,70         

- € 5.600,00 

- 

Entrate c/capit. € 635.238,51 - Spese c/capit. € 921.328,51 - 

Utilizzo avanzo – parte 

investimenti 

€ 286.090,00     

Utilizzo avanzo – parte 

vincolata 

€ 31.170,70     

      

TOT. € 962.349,21 - TOT. € 962.349,21 - 

 

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2022. 

 

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di Programmazione 

2022/2024. 

 

Di modificare ed integrare, sulla base delle motivazioni in narrativa espresse e qui integralmente richiamate, 

il piano triennale Opere Pubbliche per il triennio 2022/2024. 

 

Di approvare, pertanto, le nuove schede del Piano Triennale Opere pubbliche 2022/2024 e relativo elenco 

annuale 2022, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, elaborate sulla base dei modelli 

approvati dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

Di rilevare che il bilancio di previsione 2022/2024, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio 

come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente 

provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati. 

 

Di dare atto che sulla presente deliberazione il Revisore dei conti ha dato parere favorevole, in conformità 

all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. 

n. 126 del 2014. 

 

Di dare atto che a seguito dell’approvata variazione la Giunta Comunale sarà chiamata ad aggiornare il 

Piano esecutivo di gestione, elaborato finanziario alle risultanze della stessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

 

PARERI 

 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 

pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 

Parere di regolarità tecnica (verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): 

__FAVOREVOLE__ 

Giaglione, li ___13.04.2022____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

  FORNIER PATRIZIA  

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA Parere di regolarità contabile: __FAVOREVOLE_____ 

Giaglione, li ___13.04.2022____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 
 
 
 



 

 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         REY Marco               Dott. Livio Sigot 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito 
link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 


		2022-04-27T10:28:48+0200
	Approvo il documento


		2022-04-26T09:13:12+0200
	Approvo il documento




